
Area Approvvigionamento Beni e Servizi
Ufficio Appalti
Politecnico di Torino Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046 fax: +39 011 090 6640
appalti@polito.it www.polito.it

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 13/09/2018 sul profilo del committente,

all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”

Decreto del Direttore Generale n. 1760 /2018

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento

di servizi integrati di Biblioteca per il Politecnico di Torino – CIG 748463328B

Provvedimento di Esclusione

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che

- con Decreto del Direttore Generale n. 957/2018 del 10 maggio 2018 è stata autorizzata

l’indizione, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di una procedura aperta, per

l’affidamento dei servizi integrati di Biblioteca, da aggiudicare con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (valutazione

tecnica 70/100, valutazione economica 30/100) secondo i criteri e sub-criteri indicati negli atti di

gara;

- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui

all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali, con DDG n. 1522/2018 del 23 luglio 2018 è stata disposta, ai sensi dell’art. 29 del

D.lgs. 50/2016, l’ammissione alla procedura dei seguenti Concorrenti:

1. Cooperativa Archivistica e bibliotecaria a r.l.

2. Solidarietà e lavoro Società Cooperativa Sociale Onlus

3. Euro&Promos FM S.p.A

4. Società Cooperativa Culture

- Nella seduta riservata del 27.07.2018, nell’ambito delle sedute riservate dedicate alla valutazione

delle offerte tecniche, la Commissione Giudicatrice - nominata con DDG n. 1503/2018 del

11/04/2018 - ha preliminarmente verificato la conformità delle offerte tecniche ai requisiti

tecnici minimi previsti all’art. 39 del Capitolato Speciale d’Oneri, che stabilisce che le risorse

professionali destinate dall’Affidatario all’espletamento del servizio debbano essere in possesso

dei requisiti minimi ivi previsti e che la mancanza anche di uno solo dei requisiti richiesti

determina l’esclusione dalla procedura;

- Nel corso della verifica, la Commissione giudicatrice ha rilevato che l’offerta tecnica presentata

dal Concorrente n. 2 - Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa Sociale Onlus non rispetta i

requisiti tecnici minimi previsti dal capitolato, in particolare il requisito delle competenze

certificate (competenza certificata nella gestione delle emergenze e nell’evacuazione di persone,



2

in linea con i contenuti minimi di cui all’art. 6, comma 3 e 7 del D.M. 10.03.1998 e competenza

certificata nella gestione degli interventi di primo soccorso, in linea con i contenuti minimi di

cui al D.M. 388/2003) di cui alla Tabella riportata all’art. 39 del Capitolato Speciale d’Oneri;

- Le certificazioni presentate dal concorrente non risultano conformi a quelle richieste dal

capitolato speciale d’oneri e le risorse professionali destinate dall’Affidatario all’espletamento

del servizio sono prive dei requisiti minimi richiesti a pena di esclusione.

- Nella seduta pubblica del 10.09.2018, la Commissione Giudicatrice ha proposto l’esclusione del

concorrente dalla procedura di gara, come risulta dal relativo verbale cui si rinvia.

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011;

VISTO il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016;

VISTO il DDG n. 957/2018 del 10 maggio 2018;

VISTO il DDG n. 1522/2018 del 23 luglio 2018;

VISTI gli atti della procedura e i verbali di gara.

DECRETA

- l’esclusione dalla procedura in titolo del Concorrente n. 2 - Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa

Sociale Onlus per le motivazioni indicate in premessa, meglio esplicitate nel verbale della seduta

riservata del 27/07/2018, in allegato, che forma parte integrante del presente provvedimento;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al T.A.R.

competente nel termine di trenta giorni, decorrente dalla conoscenza dell’atto lesivo;

- di dare comunicazione al Concorrente dell’esclusione nelle forme previste dall’art. 76, comma 5, lett.

b) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

Torino, 11 settembre 2018

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Aldo Tommasin

(f.to Aldo Tommasin)

AF/ca


